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som dagens unge har, så bør vi forsøge at 
råde bod herpå, ved bl. at give dem alsidige 
videreuddannelsesmuligheder. Der er en stor 
gruppe, som har et efterslæb med hensyn til 
at få forøget sine kundskaber, og det synes 
jeg at vi på trods af den økonomiske krise 
skal bestræbe os på at imødekomme. 

Vi kunne næsten få indtryk af, at man 
med dette forslag er kommet til at begå no- 
get, som ingen rigtig har haft lyst til. Jeg er 
helt enig i den vurdering, som en tidligere 
ordfører gav vedrørende socialdemokratiets 
ordførers indlæg på dette område: det var en 
meget positiv ordførertale, men den stod ikke 
rigtig i relation til forslagets indhold. Jeg tro- 
ede faktisk, at det nok var de tre andre parti- 
er, der havde bevæget socialdemokratiet, 
men derefter får jeg at vide, at fru Aase Ole- 
sen og det radikale venstre kun går med til 
dette med blødende hjerte. Så kunne jeg øj- 
ne, at æren for dette forslag skulle tilfalde 
CD og kristeligt folkeparti, indtil jeg hørte 
fru Mimi Jakobsen, som bestemt heller ikke 
syntes, at det var noget særlig godt forslag. 
Og hr. Chr. Christensen fra kristeligt folke- 
parti mente, at det var altså for at finde nog- 
le små bække, som tilsammen kunne gøre en 
stor å. 

Der er ellers almindelig travlhed i partier- 
ne i øjeblikket med at fortælle befolkningen, 
hvad hvert parti har fået igennem ved dette 
forlig, og hvilke kameler de har været nødt 
til at sluge for at få nogle af deres forslag 
igennem. Jeg ville i grunden gerne have op- 
klaret, hvem der har været fødselshjælper 
ved dette forslag. 

Vil man med dette forslag ad bagdøren 
reelt slagte instrumentalundervisningen? Man 
kunne have en vis fornemmelse af, at det har 
været en del af hensigten med det. Der er 
grænser for, hvor mange der kan undervises 
sammen, uden at det går ud over effektivite- 
ten, og det er klart, at effektiviteten formind- 
skes i takt med, at antallet på holdene sættes 
op. Det er selvfølgelig en politisk vurdering, 
om man stort set er ligeglad med, om effekti- 
viteten er høj eller lav, bare der er nogle sto- 
re hold, og bare der kan spares lidt penge på 
det. Jeg skal senere komme ind på forslag, 
som måske kunne skabe grobund for en ret- 
færdig lempelse i statsudgifterne på dette 
område. 

Jeg mener, at der ved sådanne initiativer 
nøje må sondres imellem, hvilke tilbud der 

har et undervisningsmæssigt sigte, og hvilke 
tilbud der har et fritidsmæssigt sigte, altså 
mere hobbybetonede fagtilbud. Det er klart, 
at for retsforbundet er det betydelig mere 
acceptabelt, at man forhøjer gebyrerne, når 
det drejer sig om mere hobbybetonede fagtil- 
bud, end når det drejer sig om et rent under- 
visningsmæssigt formål. 

Jeg mener, at man kunne koordinere til- 
buddene mellem de forskellige oplysningsfor- 
bund, af hvilke navnlig AOF, LOF og FOF 
er kendt. Jeg kunne godt tænke mig at spør- 
ge ministeren ved denne lejlighed, om mini- 
steren har overvejet at henstille^ til oplys- 
ningsforbundene at komme med et fælles 
tilbud. Også jeg synes, der er tale om res- 
sourcespild, når man gennem sin brevspræk- 
ke får et særdeles digert værk fra hvert af de 
oplysningsforbund, som vel nok har en snæ- 
ver kontakt eller en direkte linje til diverse 
politiske partier -  jeg sagde ikke de værste, 
men diverse politiske partier. Jeg mener, at 
der her kunne spares nogle penge. Jeg me- 
ner, at det, at man i de enkelte oplysnings- 
forbund netop satser på at få så mange hold 
stablet på benene som muligt og komme med 
det mest alsidige tilbud, gør, at der ødsles 
penge væk, som kunne have været brugt til 
noget mere fornuftigt. 

Hvis ikke ministeren har overvejet det, så 
vil jeg opfordre ministeren til at overveje at 
henstille til oplysningsforbundene, at de 
fremover udarbejder tilbuddene sammen og 
dermed får skabt basis for, at der kan opret- 
tes hold i de fag, der ellers ikke kan blive 
tilslutning til inden for de enkelte oplys- 
ningsforbund, og så kunne man måske kom- 
me op på en lidt større holdstørrelse end 2 -  
f. eks. i instrumentalundervisningen -  uden 
at vi dermed behøver at sætte det op til 7. 

(Kort bemærkning). 

Nymann (FP): 
Vi må beklage, at vores ordfører har været 

væk. Jeg vil gerne ændre min udtalelse fra 
før, så at vi i stedet for at være imod forsla- 
get er for forslaget. 

(Kort bemærkning). 

Glensgård (FP): 
Ordføreren for det nye socialistiske parti i 

Danmark, hr. Alfred Hansen, sagde her fra 


